
みんなの考えを別紙「こころの窓」にまとめました。合わせてご覧ください。 
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「環境」が人をつくる 

 

「環境」という言葉を辞書で調べてみると、

【人間または生物をとりまき、それと相互作用

を及ぼし合うものとしてみた外界】と載っています。ここで、１年

生の皆さんにとっての「環境」とは何かと考えると、学校、学級、そ

して家庭のことです。みんなが楽しく、安全に、そして充実した生

活を送るには「環境」が良くなければいけないのです。あなたは、良い環境の中で生活しています

か？ 

例えば、「定期テスト」に対して各自が取り組むとします。この取り組みに対して、クラスの大部

分の人たちが「みんなで頑張ろう」とか、「全員が目標点まで達するようにしよう」とか、「気軽に

質問できる」というような環境にあれば、クラス全体が良いベクトル（方向）へと進んでいくので

す。全く逆に、「テストなんてばかばかしい」とか、「まじめに勉強なんかやってられない」という

人が多くを占めると、１８０度反対のベクトル（方向）へ進んでいってしまいます。 

「環境」が人をつくる…そうです、言い換えると「雰囲気」が人を伸ばす、人を生かす
ということなのです。その「雰囲気」「環境」によって、人は左右されてしまいがちです。そんなに

人の意志は強くないですし、弱いのは当たり前なのです。だからこそ、良い「環境」「雰囲気」をつ

くり、そんな環境の中で生活したいですね。 

どうすれば「環境」「雰囲気」をつくれるのかを考えると、難しい

ことではないのです。みんな自身がちょっとだけ、自分のこと

だけでなく周りのことを考えてあげればよいのです。 

全員がちょっとだけでもそう考えてくれたらそれはすごいことで

す。そうなれば、クラスはとても良い雰囲気に包まれるし、とても

環境（居心地）の良い場所になるのです。 

みんなで、ちょっとだけ顔を上げ、周りを見渡せる人になろうと

努力しましょう。そして、自分のことだけでなく、周りのことを考

えようとしてみましょう。違った見方ができるはずです。 

 ２年生の０学期。どんな２年生になりたいか、そして、どんな県北中学校にしていきたいか、

みんなで考えて行動していきたいですね。 

 

世界の子どもたちの夢 
 ２学期終わりの道徳の時間に、国際社会の一員として私たちには何ができるか、ということを考

えました。未だに戦争や貧困、飢餓で苦しんでいる国、子どもたちがいることを改めて知り、自分

の夢、未来のために私ができることを世界の子どもたちの考えと比べることで、様々なことを考え

ることができました。 

 現在の私たちは、当たり前に食事をとり、当たり前に学校に通い、命の危険を感じずに生活する

ことができています。そのことに感謝しながら、世界にも目を向けてみることで、よりよい生き方、

よりよい世界の創造につなげていきたいと感じます。始業式の校長先生からのお話にもあった「Ｓ

ＤＧｓ」も、意識していきたいものです。 
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１月２２日（水） 

1 水１  

2 水２  

3 水３  

4 水４  

5 水５  

6   

特別時程 給食あり 簡単清掃 部活なし 

１月２３日（木） 

1 木１  

2 木２  

3 木３  

4 木４  

5 木５  

6 木６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

１月２０日（月） 

1 月１  

2 月２  

3 月３  

4 月４  

5 月５  

6 月６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

１月２１日（火） 

1 火１  

2 火２  

3 火３  

4 火４  

5 火５  

6 火６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

１月２４日（金） 

1 金１  

2 金２  

3 金３  

4 金４  

5 金５  

6   

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

学年レクに向けて 
 ２７日（月）に学年レクを予定 

しています。自分たちで企画・運 

営をし、みんなが楽しく活動でき 

る時間になるように、先日レク係を募集したと

ころ、何と９名の皆さんがみんなのために活動

したい！と名乗りを上げてくれました。現在、

内容や方法などについて、昼休みに検討と準備

を重ねているところです。 

 楽しい学年レクになるように、みんなで協力

しましょう。 

＜レク係のみなさん＞ 

中條 維知さん 佐藤 祐夢さん 菅野 礼衣さん 

佐藤 弘康さん 齋藤ひまりさん 実沢 優莉さん 

岡崎悠稀人さん 大沼 紅寧さん 松田 梨愛さん 

★レク係に意気込みを聞きました！★ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
感染症対策を心がけよう！ 

 

 寒い日が続いており、風邪やインフルエンザ

などの感染症が流行してきています。感染を防

ぎ、毎日元気に生活できるよう、予防に努めま

しょう。 

 手洗い・うがい・換気をしっかり！ 

 食事、睡眠をきちんととる。 

  →免疫力アップで健康な体を作ろう！ 

・ＳＳＷ来校 

・３年生期末テスト 

・完全下校１７：１５ 

・３年生期末テスト 

・完全下校１５：００ 

・ＳＣ来校 

・完全下校１７：１５ 

・完全下校１７：１５ 

・完全下校１７：１５ 

第３７週 行事予定 

 みんなが楽しめることをレク係で企画でき

るようにがんばりたいと思います。皆さん、

ルールを守ってください。 

岡崎悠稀人さん 

中学生になって初めてのレクなので、レク

係に入りました。みんなで楽しいレクにした

いです。頑張って計画するので、みんな楽し

んでください。      松田 梨愛さん 

昼
休
み
に
話
し
合
い
を
重
ね
て
い
ま

す
。
ど
う
な
る
か
、
乞
う
ご
期
待
。 


